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흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-25 예산액 654,707,000

2020학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 646,187,000원"을 "세입, 세출 각각 654,707,000원"으로 한다.

2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서" 와  같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 654,707 646,187 8,520 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -231 6,489 0.9

학생복지/교육격차 해소 5,135 141,567 21.6

기본적 교육활동 -2,394 54,646 8.3

선택적 교육활동 3,655 210,005 32

교육활동 지원 11,593 70,517 10.7

학교 일반운영 -7,738 130,959 20

학교시설 확충 0 40,524 6.1

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -5,111 11,919 1.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,659 575,665 87.9

이전수입 기타이전수입 106 23,271 3.5

자체수입 학부모부담수입 -93 14,320 2.1

자체수입 행정활동수입 -41 23,085 3.5

기타수입 전년도이월금 0 6,447 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 610,855 602,201 8,654

1.지방자치단체이전수입 11,919 17,030 -5,111

1.비법정이전수입 11,919 17,030 -5,111

1.기초지방자치단체전입금 11,919 17,030 -5,111

1.자치법규근거보조금(기초) 11,919 17,030 -5,111
2020년 전북의 별 육성사업 보조금 : 

8,995,000원-14,000,000원=
-5,005,000

2020년 꿈나무체육지원사업 보조금 : 

2,924,000원-3,030,000원=
-106,000

2.지방교육자치단체이전수입 575,665 562,006 13,659

1.교육비특별회계전입금수입 575,665 562,006 13,659

1.교육비특별회계전입금 575,665 562,006 13,659

1.학교운영비전입금 214,700 214,700 0

2.목적사업비전입금 281,373 269,694 11,679 통학택시비 지원 : -1,588,000원 * 1교 = -1,588,000

(성립전_4추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

4,513,000원 * 1교 =
4,513,000

학폭관련 학부모안전도우미회 지원 : -209,000

원 * 1교 =
-209,000

(성립전_4추)2020학년도 1분기(3~5월) 초등돌

봄전담사 인건비 : 5,949,000원 * 1교 =
5,949,000

(성립전_4추)학교급식기구 구입비 : 1,210,000

원 * 1교 =
1,210,000

유치원 방과후과정 시간제기간제 교원 인건비

 : 1,417,000원 * 1교 =
1,417,000

재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입(유) : 

10,000원 * 1교 =
10,000

재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입(초) : 

169,000원 * 1교 =
169,000

책꾸러미지원 : 208,000원 * 1교 = 208,000

3.급식비지원금 39,802 39,802 0

4.방과후학교활동비지원금 19,758 19,758 0

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 7,120 5,140 1,980
(성립전_4추)2~4분기 유아학비 지원금(교육과

정) : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_4추)2~4분기 유아학비 지원금(방과후

과정) : 900,000원 * 1교 =
900,000

8.기타학부모부담지원금 312 312 0

3.기타이전수입 23,271 23,165 106

1.학교회계간이전수입 6,617 6,511 106
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 6,617 6,511 106

1.다른학교회계전입금 6,617 6,511 106
흥덕중학교 교직원 급식비 : 

6,617,000-6,511,000원=
106,000

2.기타공공이전수입 16,654 16,654 0

1.기타공공지원금 16,654 16,654 0

1.기타공공지원금 16,654 16,654 0

2.자체수입 37,405 37,539 -134

1.학부모부담수입 14,320 14,413 -93

1.수익자부담수입 14,320 14,413 -93

1.급식비 12,775 12,829 -54

1.급식비 11,935 11,989 -54 교직원급식비 : 11,935,000원-11,989,000원= -54,000

2.우유급식비 840 840 0

2.돌봄활동운영비 1,545 1,584 -39

1.돌봄활동운영비 1,545 1,584 -39 간식비 : 1,545,000원-1,584,000원= -39,000

2.행정활동수입 23,085 23,126 -41

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 22,985 23,026 -41

1.이자수입 1,692 1,786 -94

1.이자수입 1,692 1,786 -94 이자수입 : 1,672,000원-1,766,000원= -94,000

2.기타행정활동수입 21,293 21,240 53

1.기타행정활동수입 21,293 21,240 53 수도광열비 등 : 303,000원-250,000원= 53,000

3.기타수입 6,447 6,447 0

1.전년도이월금 6,447 6,447 0

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0

세입합계 654,707 646,187 8,520
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,489 6,720 -231

1.기타 교직원보수 2,520 2,520 0

1.교직원대체인건비 2,520 2,520 0

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,969 4,200 -231

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.[초]자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 769 1,000 -231

1.[초]동호회지원 769 1,000 -231

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 169 400 -231 다과, 식사비 : 169,000원-400,000원= -231,000

2.학생복지/교육격차 해소 141,567 136,432 5,135

1.급식 관리 74,868 73,606 1,262

1.학교급식운영 74,868 73,606 1,262

1.[초]급식재료구입비 56,740 56,065 675

1.급식용식재료비 56,740 56,065 675
식품비(친환경농산물포함) : (5,674,000원

*10월)-56,065,000원=
675,000

2.[초]우유급식비 840 840 0

1.우유대금 840 840 0

3.[초]급식운영비 13,851 14,474 -623

1.기간제직원인건비 5,940 6,546 -606 대체인력비 : 69,000원-489,000원= -420,000

초과근무수당 : 111,000원-400,000원= -289,000

대체인력 인건비(목) : (5,760,000원*1

명)-5,657,000원=
103,000

2.일반수용비 3,572 3,856 -284
급식 소모품 구입비 : (198,900원*10

회)-1,750,000원=
239,000

급식시설보수 및 노후기구 수리비 : 

(231,000원*2회)-1,000,000원=
-538,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비 : 80,000원-70,000원= 10,000

음식물쓰레기 수거비 : (12,700원*10

개)-122,000원=
5,000

3.연료비 3,750 3,300 450
LPG 연료비 : (375,000원원*10

월)-3,300,000원=
450,000

4.기타공공요금 80 160 -80
각종검사수수료(보험 및 검사료) : 80,000

원-160,000원=
-80,000

5.기간제직원법정부담금 509 612 -103
대체인력 기관부담금(목) : (510,000원*1

명)-613,000원=
-103,000

4.[초]급식기구확충비 3,437 2,227 1,210

1.비품구입비 3,437 2,227 1,210
(성립전_4추)물통 외 4종 구입 : 242,000

원*5종 =
1,210,000

2.보건관리 20,482 20,303 179

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,072 15,893 179

1.[초]응급학생후송비 0 280 -280

1.학생복지비 0 280 -280
부상학생후송비 및 치료비 : 0원-280,000

원=
-280,000

2.[초]학생건강검사 418 629 -211

1.학생복지비 418 629 -211 구강검사 : (74,500원*2회) - 100,000원= 49,000

소변검사 : (46,530원*1회) - 140,000원 = -93,000

4학년 비만검사 : (31,640원*1회) - 

57,000원 =
-25,000

4학년 건강검사 : (109,680원*1회)- 

252,000원 =
-142,000

3.[초]보건실운영 12,754 12,094 660

1.일반수용비 5,380 4,824 556
보건실기구 구입 및 수선 : (396,500원*2

회) - 500,000원 =
293,000

감염대응물품 구입 : (694,000원*1식*1회)

 - 600,000원 =
94,000

감염대응 물품 구입(목초5차) : 33,800원

*5종*1회=
169,000

2.운영수당 0 300 -300 성교육강사비 : 0원-300,000원= -300,000

3.학생복지비 1,304 1,200 104
약품구입 : (532,000원*2회) - 900,000원 

=
164,000

침구류세탁비 : (120,000원*2회) - 

300,000원 =
-60,000

4.비품구입비 6,070 5,770 300 보건실기구구입 : 300,000원*1대= 300,000

4.[국고][초]금연학교운영 840 840 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 530 530 0

5.[유]보건실운영(유) 2,060 2,050 10
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10 0 10
감염대응 물품 구입(목 유5차) : 10,000원

*1회=
10,000

2.교육운영비 1,435 1,435 0

3.비품구입비 615 615 0

2.학교환경위생관리 4,410 4,410 0

1.[초]먹는물관리 2,367 2,367 0

1.일반수용비 2,367 2,367 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,163 1,163 0

1.일반수용비 1,163 1,163 0

3.학생복지 46,217 42,523 3,694

1.학생복지운영 46,217 42,523 3,694

1.[초]졸업앨범제작 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.[초]학생교과서구입 5,496 5,496 0

1.교육운영비 5,496 5,496 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,930 7,930 0

1.일반수용비 4,659 4,859 -200
차량 정비 및 검사비 : (465,900원*10회) 

-4,859,000원=
-200,000

2.연료비 2,569 2,569 0

3.기타공공요금 502 502 0

4.비품구입비 200 0 200 차량용냉온장고구입  : 200,000원*1대= 200,000

4.[초]급식차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.연료비 164 164 0

3.기타공공요금 936 936 0

5.[초]통학택시 운영 9,076 10,664 -1,588

1.교육운영비 9,076 10,664 -1,588
통학택시비(목) : (63,915원*142일) 

-10,664,000원=
-1,588,000

6.[초]통학버스 안전지도사 인건비 20,105 14,823 5,282
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,461 12,702 5,759
인건비 : (1,538,416원*1명*12월

 )-17,215,000원=
1,246,000

(성립전_4추)인건비 : 1,504,330원*1명*3

월=
4,513,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,144 1,621 -477
기관법정부담금 : (95,333원*1명*12월) 

-1,621,000원=
-477,000

3.기본적 교육활동 54,646 57,040 -2,394

1.교과 활동 38,246 36,790 1,456

1.교과활동지원 10,378 10,378 0

1.[초]학습준비물구입 2,223 2,223 0

1.교육운영비 192 192 0

2.학습준비물 2,031 2,031 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.[초]원격교육운영지원 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 4,115 4,115 0

1.교육운영비 4,115 4,115 0

2.과학교과활동 3,579 3,500 79

1.[초]교과운영 1,592 132 1,460

1.비품구입비 1,592 132 1,460
과학교구확충 : (398,000원*4종*1회) - 

132,000원=
1,460,000

2.[초]학습준비물지원 1,987 3,368 -1,381

1.학습준비물 1,987 3,368 -1,381
실험실습재료비 : (165,583원*6학급*2회) 

-3,368,000원=
-1,381,000

3.체육교과활동 2,180 3,230 -1,050

1.[초]교과운영 2,180 3,230 -1,050

1.운영수당 1,680 2,480 -800 생존수영교실 강사비 : 0원-800,000원= -800,000
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2.교육운영비 500 750 -250
생존수영교실 입장료 및 용품구입 : 0원

-250,000원=
-250,000

4.예술교과활동 575 600 -25

1.[초]교과운영 575 600 -25

1.교육운영비 575 600 -25
예능교육 자료구입 : (287,500원*2회) - 

600,000원 =
-25,000

5.선택교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 3,452 3,452 0

1.[초]교과운영 3,452 3,452 0

1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 2,472 2,472 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 300 300 0

7.유치원교과활동 17,482 15,030 2,452

1.[유]교과운영 17,482 15,030 2,452

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 560 500 60 보결수당 : (10,000원*56시간)-500,000원= 60,000

3.교육운영비 6,954 6,256 698
행사운영비 : (182,500원*2회)-200,000원 

= 
165,000

졸업식용품 : (134,000원*6명)-180,000원= 624,000

현장체험학습 경비 : (67,983원*6명*10

회)-4,170,000원=
-91,000

4.학습준비물 5,204 4,590 614
교육활동준비물 구입 : (520,400원*10

회)-4,590,000원=
614,000

5.학생지원금 3,884 2,804 1,080
(성립전_4추)유아학비(교육과정,목) : 

360,000원*3월=
1,080,000

6.도서구입비 700 700 0

2.창의적 체험활동 16,400 20,250 -3,850

1.자율활동 13,597 14,700 -1,103

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학예회 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
대회출전경비 및 용품구입 : 0원-300,000

원=
-300,000

고창군 육상대회 참가비 : 0원-200,000원= -200,000

고창군 육상대회 훈련비 : 0원-300,000원= -300,000

5.[초]체육대회 1,647 1,950 -303

1.교육운영비 1,397 1,700 -303
행사용품구입 : (82,176원*17종*1

회)-1,700,000원=
-303,000

2.일반업무추진비 250 250 0

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 600 600 0

7.[초]마실교육과정 2,500 2,500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

8.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 320 320 0

2.현장체험학습활동 1,500 3,500 -2,000

1.[초]수학여행 1,380 3,500 -2,120

1.운영수당 0 610 -610 강사비 : 0원 - 610,000원 = -610,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 1,080 -1,080 재료비 : 0원-1,080,000원= -1,080,000

4.학생복지비 1,380 1,810 -430
수학여행 학생 지원 : (39,428원*35명) - 

1,810,000원=
-430,000
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2.[초]현장학습 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 식비 및 간식비 : 6,000원*20명*1회= 120,000

3.동아리활동 1,303 2,050 -747

1.[초]동아리활동 1,303 2,050 -747

1.교육운영비 0 250 -250
락밴드 악기 수리 및 소모품 : 0원

-250,000원=
-250,000

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 503 1,000 -497
락밴드 악기 구입 : (503,000원*1

대)-1,000,000원=
-497,000

4.선택적 교육활동 210,005 206,350 3,655

1.방과후학교 운영 118,045 109,587 8,458

1.방과후학교운영 19,758 19,758 0

1.[초]특기적성교육 19,758 19,758 0

1.운영수당 19,136 19,136 0

2.교육운영비 622 622 0

2.[국고]돌봄교실운영 58,802 52,892 5,910

1.[초]돌봄교실운영 1,545 1,584 -39

1.교육운영비 1,545 1,584 -39
돌봄교실 간식구입(수익자) : (154,500원

*10명) - 1,584,000원=
-39,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,220 12,271 5,949

1.무기계약직원인건비 16,482 10,733 5,749
(성립전_4추)오후돌봄전담사 인건비 : 

1,437,250원*1명*4회=
5,749,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,238 1,038 200
(성립전_4추)오후돌봄전담사 기관법정부담

금 : 50,000원*1명*4회=
200,000

3.[초]돌봄교실운영(오후, 목적) 25,437 25,437 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.운영수당 13,587 13,587 0

3.교육운영비 4,150 4,150 0

4.학생복지비 78 78 0

5.비품구입비 7,462 7,462 0

4.[국고][초]아동특별돌봄 지원 사업13,600 13,600 0

1.학생지원금 13,600 13,600 0
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3.유치원방과후학교운영 39,485 36,937 2,548

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영39,485 36,937 2,548

1.기간제교원인건비 25,745 24,328 1,417
시간제기간제교사퇴직금 : 1,417,000원*1

명=
1,417,000

2.운영수당 8,821 8,590 231
특성화교육강사료 : (320,000월*11.003월)

 -3,290,000원=
231,000

3.교육운영비 0 0 0

4.학생지원금 3,236 2,336 900
(성립전_4추)유아학비(방과후과정, 목) : 

300,000원*3월=
900,000

5.기간제교원법정부담금 1,683 1,683 0

2.독서활동 6,447 6,239 208

1.독서활동운영 6,447 6,239 208

1.[초]도서구입 4,234 4,234 0

1.도서구입비 4,234 4,234 0

2.[초]도서관운영 2,005 2,005 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 505 505 0

3.[초]책꾸러미지원사업 208 0 208

1.교육운영비 208 0 208 책꾸러미지원 : 26,000원*8명= 208,000

3.교기육성 79,417 84,428 -5,011

1.교기운영 79,417 84,428 -5,011

1.[초]배구부운영 2,950 2,850 100

1.기간제직원인건비 2,320 1,320 1,000
운동부지도자 초과근무수당 : (11,000원

*52.71일*4시간) - 1,320,000원 =
1,000,000

2.여비 180 1,080 -900
훈련및대회출전 인솔여비 : (30,000원*6명

*1회) - 1,080,000원 =
-900,000

3.교육운영비 450 450 0

2.[초]운동부지도자인건비 34,048 34,048 0

1.기간제직원인건비 30,228 30,228 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,320 3,320 0

3.[초]전북의 별 육성 지원사업 8,995 14,000 -5,005

1.기간제직원인건비 3,916 5,000 -1,084
운동부지도자 초과근무수당 : (489,500원

*8월)-5,000,000원 =
-1,084,000
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2.전기요금 700 1,000 -300
전기요금(흥학관) : (100,000원*7월) - 

1,000,000원 =
-300,000

3.여비 0 600 -600 출장여비 : 0원-600,000원= -600,000

4.교육운영비 4,379 7,400 -3,021
교육훈련비 : (201,714원*7명)-2,800,000

원=
-1,388,000

운영지원비 : (248,100원*10명)-2,500,000

원 =
-19,000

전지훈련 및 대회출전비 : (69,428원*7

명)-2,100,000원 =
-1,614,000

4.[초]육성종목운영(목적) 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

5.[초]육성종목(배구)운영(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.[초]꿈나무체육지원사업 2,924 3,030 -106

1.교육운영비 2,924 3,030 -106
단체복 구입 : (292,400원*10명) - 

3,030,000원 =
-106,000

4.기타 선택적 교육활동 6,096 6,096 0

1.창의교육운영 96 96 0

1.[초]창의인성프로그램운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 70,517 58,924 11,593

1.교무업무 운영 8,484 7,174 1,310

1.교무학사운영 8,484 7,174 1,310

1.[초]교무학사운영 5,944 6,074 -130

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 620 2,000 -1,380
워크숍 준비 물품 구입 : (62,000원*10

종)-2,000,000원=
-1,380,000

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 4,224 2,974 1,250
행사용품 및 현수막 제작 : (70,000원*20

종)-700,000원=
700,000

졸업식 행사용품 : (105,000원*10회) - 

500,000원 =
550,000

5.일반업무추진비 900 900 0

김정희 2021년 01월 25일 15시 16분 13초 14 전라북도교육청 흥덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]환경정리 2,540 1,100 1,440

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,440 0 1,440 청소기구입 : 160,000원*9대= 1,440,000

2.생활지도운영 4,051 5,000 -949

1.학생생활상담지도 4,051 5,000 -949

1.[초]체험·공감형예방교육 260 1,000 -740

1.교육운영비 260 1,000 -740
프로그램 운영비 : (260,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-740,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모 안전도우미회 운영 1,791 2,000 -209

1.일반수용비 1,791 2,000 -209
학폭관련 운영물품 등 구입 등 : (58,200

원*5회)-500,000원=
-209,000

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 54,460 46,750 7,710

1.방송실운영 1,764 2,635 -871

1.[초]방송실운영 1,764 2,635 -871

1.일반수용비 0 500 -500 방송장비수리 : 0원-500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,764 2,135 -371
방송장비구입 : (1,764,000원*1

대)-2,135,000원=
-371,000

2.[국고]정보화실운영 52,696 44,115 8,581

1.[초]학교정보화지원 45,796 37,215 8,581

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

3.시설비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 32,996 24,415 8,581
컴퓨터 및 학습영상장치 구입 : 

(1,187,750원*5종*4대)-12,915,000원=
10,840,000

컴퓨터주변기기 구입 : (503,600원*4

종)-8,500,000원=
-6,485,000

텔레비젼구입 : 2,113,000원*2대= 4,226,000

2.[국고][초]정보화시설 확충 6,900 6,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 6,900 6,900 0

4.교육여건 개선 3,522 0 3,522

1.교육환경개선 3,522 0 3,522

1.[초]칠판교체 647 0 647

1.비품구입비 647 0 647 교실칠판시트지교체 : 129,400원*5실= 647,000

2.[초]영어교실환경개선 2,875 0 2,875

1.비품구입비 2,875 0 2,875 학생용책상교체 : 125,000원*8조= 1,000,000

학생용의자교체 : 90,000원*16게 = 1,440,000

화이트보드칠판교체 : 145,000원*3개= 435,000

6.학교 일반운영 130,959 138,697 -7,738

1.학교기관 운영 55,784 62,732 -6,948

1.부서기본운영 23,571 29,416 -5,845

1.[초]교장실운영 6,915 6,915 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 2,475 2,475 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,306 14,151 -845

1.일반수용비 5,135 6,250 -1,115 직무연수 및 연금교육비 : 0원-541,000원= -541,000

사무기기 소모품 구입 : (140,000원*10

회)-2,200,000원=
-800,000

건물등기수수료 : 226,000원*1회= 226,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,790 2,160 -370
기타직출장여비 : (30,000원*2명*5.83

월)-720,000원 =
-370,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,081 4,441 640
자산취득성 비품 구입 : (508,100원*10

종)-4,441,000원=
640,000

3.[초]교무부운영 3,350 8,350 -5,000

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,260 7,260 -5,000
관내외출장여비 : (25,680원*8명*11월) - 

7,260,000원 =
-5,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 440 440 0

2.병설유치원기본운영 13,437 14,540 -1,103

1.[유]유치원 시설장비유지 9,540 10,159 -619

1.일반수용비 3,013 3,632 -619
시설물 소규모 수선 : (235,000원*1회) - 

400,000원=
-165,000

사무기기 유지보수 : 0원-454,000원= -454,000

2.전기요금 5,928 5,928 0

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 119 119 0

2.[유]유치원운영 3,897 4,381 -484

1.일반수용비 1,159 1,541 -382
시설소모품 구입 : (115,250원*4

회)-641,000원=
-180,000

사무용품 및 환경정리물품 : (17,450원*4

종*10회)-800,000원=
-102,000

직무(자율)연수 교육경비 : 0원-100,000원

=
-100,000

2.여비 0 140 -140 관내외출장여비 : 0원-140,000원= -140,000

3.학생복지비 138 100 38 약품구입 : (69,000원*2회)-100,000원= 38,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 2,600 2,600 0

3.행정지원인력운용 18,776 18,776 0

1.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,550 16,386 1,164
인건비 : (1,340,000원*1명*10

월)-12,700,000원=
700,000

연차수당 : (632,000원*1명)-1,247,000원 

=
-615,000

퇴직금 : (2,518,000원*1명*1

년)-1,439,000원= =
1,079,000

2.일반수용비 190 0 190 화장실청소용품구입 : 38,000원*5종= 190,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 536 1,890 -1,354
법정부담금 : (53,600원*1명*10월) 

-1,890,000원=
-1,354,000

2.시설 장비 유지 73,010 73,800 -790

1.학교시설장비유지 73,010 73,800 -790

1.[초]공공요금및제세공과금 31,522 37,522 -6,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 21,930 27,930 -6,000
전기요금 : (1,827,500원*12

월)-27,930,000원=
-6,000,000

2.상하수도료 2,900 2,900 0

3.기타공공요금 6,692 6,692 0

2.[초]연료비 255 255 0

1.연료비 255 255 0

3.[초]시설관리용역 12,736 12,736 0

1.일반수용비 12,736 12,736 0

4.[초]시설일반관리 24,897 19,687 5,210

1.기간제직원인건비 241 241 0

2.일반수용비 19,656 14,446 5,210
시설 소모품 구입 : (554,666원*12

월)-3,846,000원=
2,810,000

소규모수선비 : (1,460,000원*5회) 

-4,900,000원=
2,400,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 2,165 2,165 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,025 1,025 0

1.[초]학부모회운영 1,025 1,025 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 275 275 0

7.학교시설 확충 40,524 40,524 0

1.시설확충 및 개선 40,524 40,524 0

1.시설확충및개선 40,524 40,524 0

1.[초]학교샤워실 설치 공사 23,870 23,870 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 19,546 19,546 0

2.비품구입비 4,324 4,324 0

2.[초]흥학관 현관 차양구조물 풍해 복구 공사16,654 16,654 0

1.시설비 16,654 16,654 0

8.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 0원-500,000원= -500,000

세출합계 654,707 646,187 8,520
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